



# 上瑞控股

NEEQ : 835312

## 上瑞控股股份有限公司



## 年度报告摘要

2021

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人庞霞、主管会计工作负责人丁志超及会计机构负责人丁志超保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	丁志超
电话	0553-3888180
传真	0553-3814007
电子邮箱	hpdngz@163.com
公司网址	<a href="http://www.hphold.com">www.hphold.com</a>
联系地址	安徽省芜湖市镜湖区观澜路1号滨江商务楼27层
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	上瑞控股董事会秘书办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	1,574,924,163.92	1,366,235,032.71	15.30%
归属于挂牌公司股东的净资产	515,776,632.27	498,415,641.66	3.48%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.66	1.61	3.11%
资产负债率%（母公司）	26.85%	25.73%	-
资产负债率%（合并）	56.89%	51.94%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	114,822,661.02	86,032,129.87	33.46%

归属于挂牌公司股东的净利润	32,795,195.85	23,398,481.40	40.16%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	29,912,515.27	20,163,022.73	48.35%
经营活动产生的现金流量净额	88,138,284.37	-312,749.63	28,281.74%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	6.45%	4.66%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	5.88%	4.02%	-
基本每股收益（元/股）	0.11	0.08	37.50%
（自行添行）			

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	271,825,300.00	87.69%	-	271,825,300.00	87.69%	
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	-	-	-	
	董事、监事、高管	12,724,900.00	4.10%	-	12,724,900.00	4.10%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
有限售条件股份	有限售股份总数	38,174,700.00	12.31%	-	38,174,700.00	12.31%	
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	-	-	-	
	董事、监事、高管	38,174,700.00	12.31%	-	38,174,700.00	12.31%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
总股本		<b>310,000,000.00</b>	-	<b>0</b>	<b>310,000,000.00</b>	-	
普通股股东人数							<b>9</b>

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	上海瀚玥投资管理 有限公司	65,006,000	0	65,006,000	20.97%	0	65,006,000
2	芜湖市建设 投资有限公司	50,400,000	0	50,400,000	16.26%	0	50,400,000
3	上海融生 供应链管理有限公	50,017,600	0	50,017,600	16.14%	0	50,017,600

	司						
4	芜湖瑞创投资股份有限公司	40,337,400	0	40,337,400	13.01%	0	40,337,400
5	庞霞	29,289,600	0	29,289,600	9.45%	21,967,200	7,322,400
6	上海正颐投资咨询有限公司	26,674,700	0	26,674,700	8.60%	0	26,674,700
7	陈晓伟	21,610,000	0	21,610,000	6.97%	16,207,500	5,402,500
8	黄燕	15,000,000	0	15,000,000	4.84%	0	15,000,000
9	石姆妹	11,664,700	0	11,664,700	3.76%	0	11,664,700
合计		310,000,000	0	310,000,000	100%	38,174,700	271,825,300

普通股前十名股东间相互关系说明：

上述普通股前十名股东间不存在任何关联关系。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

##### 1. 会计政策的变更

(1) 本公司于 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 21 号——租赁》(财会〔2018〕35 号)(以下简称“新租赁准则”)。根据累积影响数,调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金额,对可比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响如下:

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称和金额
根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值记入租赁负债”(不含一年内到期部分)	239,751.18
将于一年内到期的“租赁负债”调整至“一年内到期的非流动负债”	101,183.00
按照与租赁负债相等的金额记入“使用权资产”	340,934.18

其他说明:

根据新租赁准则的规定,对于首次执行日前已存在的合同,本公司选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

本公司作为承租人

本公司选择仅对 2021 年 1 月 1 日尚未完成的租赁合同的累积影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初(即 2021 年 1 月 1 日)的留存收益及财务报表其他相关项目金额,对可比期间信息不予调整。

执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日财务报表项目的影响如下:

项目	报表数	假设按原准则	影响
使用权资产	340,934.18		340,934.18
一年内到期的非流动负债	101,183.00		101,183.00
租赁负债	239,751.18		239,751.18

本次调整对母公司期初财务报表无影响。

(2) 经本公司管理层批准，自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 14 号》(财会〔2021〕1 号) 相关规定，根据累积影响数，调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。此次会计政策变更对本公司报表无影响。

(3) 经本公司管理层批准，自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》(财会〔2021〕35 号) 中“关于资金集中管理相关列报”相关规定，解释发布前企业的财务报表未按照上述规定列报的，应当按照本解释对可比期间的财务报表数据进行相应调整。此次会计政策变更对本公司报表无影响。

#### 2. 会计估计的变更

本报告期公司未发生会计估计变更。

#### 3. 前期会计差错更正

不适用。

#### 4. 2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

##### 合并资产负债表

金额单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日	2021 年 1 月 1 日	调整数
流动资产			
货币资金	149,732,665.64	149,732,665.64	
△结算备付金			
△拆出资金			
交易性金融资产	42,957,203.37	42,957,203.37	
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	2,814,492.88	2,814,492.88	
应收款项融资			
预付款项	184,492.11	184,492.11	
△应收保费			
△应收分保账款			
△应收分保合同准备金			
其他应收款	2,608,625.82	2,608,625.82	
其中：应收利息			
应收股利			
△买入返售金融资产			
存货			
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产	66,227,353.11	66,227,353.11	
其他流动资产	62,137,573.59	62,137,573.59	

<b>流动资产合计</b>	<u>326,662,406.52</u>	<u>326,662,406.52</u>	
非流动资产			
△发放贷款和垫款	314,118,649.30	314,118,649.30	
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款	682,427,951.24	682,427,951.24	
长期股权投资			
其他权益工具投资	31,156,669.53	31,156,669.53	
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	1,652,296.23	1,652,296.23	
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产		340,934.18	340,934.18
无形资产	22,516.44	22,516.44	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	202,791.63	202,791.63	
递延所得税资产	9,650,817.64	9,650,817.64	
其他非流动资产			
<b>非流动资产合计</b>	<u>1,039,231,692.01</u>	<u>1,039,572,626.19</u>	<u>340,934.18</u>
<b>资产总计</b>	<u>1,365,894,098.53</u>	<u>1,366,235,032.71</u>	<u>340,934.18</u>
流动负债			
短期借款	24,000,000.00	24,000,000.00	
△向中央银行借款			
△拆入资金			
交易性金融负债	15,400,000.00	15,400,000.00	
衍生金融负债			
应付票据	40,000,000.00	40,000,000.00	
应付账款			
预收款项			
合同负债	26,424,099.85	26,424,099.85	
△卖出回购金融资产款			

△吸收存款及同业存放			
△代理买卖证券款			
△代理承销证券款			
应付职工薪酬	2,372,891.92	2,372,891.92	
应交税费	4,073,943.38	4,073,943.38	
其他应付款	135,312,557.06	135,312,557.06	
其中：应付利息			
应付股利			
△应付手续费及佣金			
△应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	58,880,000.00	58,981,183.00	101,183.00
其他流动负债	2,605.53	2,605.53	
<b>流动负债合计</b>	<b><u>306,466,097.74</u></b>	<b><u>306,567,280.74</u></b>	<b><u>101,183.00</u></b>
非流动负债			
△保险合同准备金			
长期借款	378,715,217.99	378,715,217.99	
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债		239,751.18	239,751.18
递延收益	23,407,758.87	23,407,758.87	
递延所得税负债	830,610.27	830,610.27	
其他非流动负债			
<b>非流动负债合计</b>	<b><u>402,953,587.13</u></b>	<b><u>403,193,338.31</u></b>	<b><u>239,751.18</u></b>
<b>负债合计</b>	<b><u>709,419,684.87</u></b>	<b><u>709,760,619.05</u></b>	<b><u>340,934.18</u></b>
所有者权益			
股本	310,000,000.00	310,000,000.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			

资本公积	44,909,095.41	44,909,095.41	
减:库存股			
其他综合收益	2,432,319.42	2,432,319.42	
专项储备			
盈余公积	14,490,868.77	14,490,868.77	
△一般风险准备			
未分配利润	126,583,358.06	126,583,358.06	
<b>归属于母公司所有者权益合计</b>	<b><u>498,415,641.66</u></b>	<b><u>498,415,641.66</u></b>	
少数股东权益	158,058,772.00	158,058,772.00	
<b>所有者权益合计</b>	<b><u>656,474,413.66</u></b>	<b><u>656,474,413.66</u></b>	
<b>负债及所有者权益合计</b>	<b><u>1,365,894,098.53</u></b>	<b><u>1,366,235,032.71</u></b>	<b><u>340,934.18</u></b>

各项目调整情况的说明:

按照财政部规定的时间,本公司自2021年1月1日起执行新租赁准则。本报告期内,确认了“使用权资产”、“租赁负债”和“一年内到期的非流动负债”科目金额。

本公司自2021年1月1日起执行新租赁准则,对于首次执行新租赁准则前已存在的经营租赁合同,剩余租赁期超过12个月的,根据2021年1月1日的剩余租赁付款额和增量借款利率确认租赁负债,使用权资产以与租赁负债相等的金额计量,并根据预付租金进行必要调整。期初合并层面使用权资产增加340,934.18元,租赁负债增加239,751.18元,一年内到期的非流动负债增加101,183.00元。

本次调整对母公司期初财务报表无影响。

### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

单位:元

科目	上年期末(上年同期)		上上年期末(上上年同期)	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后

### 3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用